平成 22 年 11 月 25 日

各 位

会 社 名 株式会社トランスジェニック
代表者名 代表取締役社長 福 永  健 司

（コード番号 2342 東証マザーズ）
問合せ先 取 締 役 坂 本  珠 美

（電話番号 078-306-0590）

尿中サンプルによる癌診断に関する独占ライセンス契約締結（中国）に関するお知らせ

株式会社トランスジェニック(代表取締役社長：福永健司、熊本県熊本市)と遼寧 MEDI Biotechnology

CO LTD (以下、遼寧 MEDI 社)(総経理：張剣侠、中華人民共和国遼寧省本渓市)は、2010 年 11 月 25 日、

中国における尿サンプルによる癌診断薬開発目的の当社抗体使用に関する独占ライセンス契約を締結し

ましたので、お知らせいたします。

このたびの独占ライセンス契約は、当社の尿中がんマーカーの中国体外診断薬市場への展開を目指す

ものです。当社は、体外診断薬の研究開発・製造販売および臨床研究の事業を展開している遼寧 MEDI

社と共同で、尿中がんマーカー抗体を用いた体外診断薬の開発を進め、中国における尿サンプルによる

癌診断薬の承認に向けて検討を開始します。また、本契約に基づき、当社は、遼寧 MEDI 社に開発に必要

な抗体及び測定キットを有償提供するとともに、遼寧 MEDI 社より開発状況に応じたマイルストンフィー

ならびに販売金額に応じたロイヤリティーなどの対価を受領することになります。

今後、当社は、先月 12 日にお知らせいたしましたように、共同研究契約を締結したハルピン医科大学

をはじめとする中国の各医療機関・研究機関からの臨床情報の収集を進め、共同で診断薬シーズとなる

抗体開発を推進するとともに、これら各機関との連携を深め、中国への事業展開を積極的に進めてまい

ります。

 本独占ライセンス契約の本年度連結業績への影響は軽微であり、業績予想に変更はありません。

◆ご参考  ：遼寧 MEDI Biotechnology CO LTD

       遼寧 MEDI 社は、北京双鷲製薬株式会社※1と瀋陽 MEDI 株式会社の共同出資会社として、

中国東北部遼寧省(省都；瀋陽、人口；4,300 万人)に位置する本渓バイオ医薬ハイテク

工業団地※2に設立されました。遼寧省は、中国主要バイオ医薬産業集中地域の中で、薬

品開発、バイオ製薬、医療器械、化学薬品、漢方薬の分野で優位性を維持しています。

そのような環境の中、遼寧 MEDI 社の主な事業内容は、体外診断薬の研究開発・製造販売

及び臨床研究をおこなっています。また、多数の提携病院に、癌ワクチンや免疫細胞療

法を提供しています。

中国における悪性腫瘍(癌)患者の状況は、罹患者数年間 282 万人（日本：62 万人）、死

亡者数年間 195 万人（日本：34 万人）と死亡原因の一位であり、早期診断が強く求めら

れています。また、中国第 11 次 5 カ年計画（2006 年～2010 年）において、バイオ医薬

産業の主要任務として、体外バイオ診断薬の開発が掲げられています。

このような背景のもとに、遼寧 MEDI 社は事業展開しています。

        ※１北京双鷲製薬株式会社；

1994 年設立、資本金約 35 億円、2004 年深セン証券取引所上場

医薬品の研究開発・製造販売を中国全土に展開。癌、心血管系医薬品等約 70 品目

を取り扱っています。

        ※2 本渓バイオ医薬ハイテク工業団地；

中国東北部遼寧省本渓市に位置する工業団地で、敷地面積 35,000 ㎡に大学・製薬

企業など 100 数社が集約しています。

      ：尿中サンプルによる癌診断

当社は、尿サンプルによる癌診断方法を確立するための研究に取り組んでまいりました。

その成果として、「尿サンプルによる癌診断に利用される高感度免疫学的測定系に関する

特許」が、2006 年 6 月に日本で、2010 年 4 月に米国で成立しております。また、「早期

癌マーカーとしてのジアセチルスペルミンに関する特許」が 2010 年 11 月に日本で成立

しております。

当該ビジネスの進捗状況は、2008 年 7 月 8 日に当社と診断薬メーカーで締結いたしま

した「尿サンプルによる癌診断に関するライセンス契約」に基づき、現在、体外診断薬

として上市に向け進行しております。

：ハルピン医科大学

ハルピン医科大学は、中国黒竜江省（省都；ハルピン 人口；4,000 万人）に 1926 年に

設立された総合医科大学です。

以上